
 

C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1232

DETERMINA
N. 1103 DEL 04/05/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Muti Chiara

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:

VERDE PUBBLICO:  INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU 
NELL’AMBITO  DEL  PNRR  -  MISSIONE  5  “INCLUSIONE  E  COESIONE”,  COMPONENTE  2 
“INFRASTRUTTURE  SOCIALI,  FAMIGLIE,  COMUNITÀ  E  TERZO  SETTORE”,  INVESTIMENTO  2.1 
“INVESTIMENTI  IN  PROGETTI  DI  RIGENERAZIONE  URBANA  VOLTI  A  RIDURRE  SITUAZIONI  DI 
EMARGINAZIONE  E  DEGRADO  SOCIALE”  -  CUP   B37H21002810001  -  APPROVAZIONE  DEL 
PROGETTO  ESECUTIVO  DELLA  RIQUALIFICAZIONE  AMBIENTALE  DEL  PARCO  DI  VILLA  BEDIN 
ALDIGHIERI E DETERMINA A CONTRARRE.



Pagina 2 di 12                            COMUNE DI VICENZA                 release n.1/2017

Proposta N. 1232 

DETERMINA N. 1103 DEL 04/05/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muti Chiara;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO:  INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXT GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PNRR - MISSIONE 5 “INCLUSIONE E 
COESIONE”, COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E 
TERZO SETTORE”, INVESTIMENTO 2.1 “INVESTIMENTI IN PROGETTI DI 
RIGENERAZIONE URBANA VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E 
DEGRADO SOCIALE” - CUP  B37H21002810001 - APPROVAZIONE DEL PROGETTO 
ESECUTIVO DELLA RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE DEL PARCO DI VILLA BEDIN 
ALDIGHIERI E DETERMINA A CONTRARRE.

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso che,

-  il programma triennale  dei  lavori  pubblici  2022–2024  e  l’elenco  annuale  2022,  adottati  con 

deliberazione di Giunta comunale n. 188 del 08/10/2021 e approvati con deliberazione di Consiglio 

comunale n.  90  del  16/12/2021  e  successive  variazioni,  prevedono,  tra  l’altro,  interventi  di 

“RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE DEL PARCO DI VILLA BEDIN ALDIGHIERI”;

- il Comune di Vicenza, in ottemperanza a quanto previsto con deliberazione di Giunta comunale n. 

94/2021, si candidava  a partecipare alla procedura per “l’assegnazione ai Comuni di contributi per 

investimenti  in  progetti  di  rigenerazione  urbana,  volti  alla  riduzione  di  fenomeni  di 

marginalizzazione e degrado sociale – Anno 2021” cui all’art. 1, commi 41 e 43, L. n. 160/2019, 

per n.30 progetti ritenuti strategici per l'Amministrazione comunale;

- il Regolamento UE n. 241 del 12.02.2021 ha istituito il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, 

con Decreto del Ministero dell’Interno del 04/04/2022, i predetti interventi sono stati ammessi e 

finanziati con ripartizione pluriennale di erogazione del contributo;

- successivamente i progetti di Rigenerazione Urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e 

degrado sociale, sono confluiti in interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e, 

nello specifico,  nella Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, 

famiglie, comunità e terzo settore”, Investimento 2.1;

- tra le proposte del Comune di Vicenza è ricompreso anche l’intervento di rigenerazione urbana per 

la  riduzione dei fenomeni di degrado sociale e  il miglioramento  della  qualità del decoro urbano 

denominato “RIQUALIFICAZIONE  AMBIENTALE  DEL  PARCO  DI  VILLA  BEDIN 

ALDIGHIERI” CUP B37H21002810001 - Atto d’obbligo sottoscritto in data 12/05/2022 – RUP 

Geometra Stefano Nodari, nominato con determinazione dirigenziale n.1438 del_23/06/2022;

I tecnici del Servizio Infrastrutture hanno redatto il relativo progetto definitivo. Con riferimento al 

vincolo  paesaggistico,  lo  stesso ha ottenuto  il  parere  favorevole  della  Soprintendenza  (PGN. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 12                            COMUNE DI VICENZA                 release n.1/2017

Proposta N. 1232 

DETERMINA N. 1103 DEL 04/05/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muti Chiara;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO:  INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXT GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PNRR - MISSIONE 5 “INCLUSIONE E 
COESIONE”, COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E 
TERZO SETTORE”, INVESTIMENTO 2.1 “INVESTIMENTI IN PROGETTI DI 
RIGENERAZIONE URBANA VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E 
DEGRADO SOCIALE” - CUP  B37H21002810001 - APPROVAZIONE DEL PROGETTO 
ESECUTIVO DELLA RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE DEL PARCO DI VILLA BEDIN 
ALDIGHIERI E DETERMINA A CONTRARRE.

0193687 del  05.12.2022) e  l'ufficio  Paesaggio  del  Comune di  Vicenza  ha  rilasciato  la  relativa 

autorizzazione ai sensi dell'art. 146 D.Lgs. 42/2004;

-  con determinazione del RUP n. 14 del 16/12/2022, il RUP Geom. Stefano Nodari del  Servizio 

Infrastrutture Gestione Urbana, ha provveduto all’approvazione e validazione della fase progettuale 

“VERIFICA DEL PROGETTO DEFINITIVO”, così come richiesto dall’art.48, comma 2 del D.L. 

77/2021 e relativa legge di conversione;

- con delibera di Giunta Comunale n. 304 del 21/12/2022, è stato approvato il progetto definitivo 

relativo a “Intervento finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU nell’ambito del PNRR 

- Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e 

terzo settore”, Investimento 2.1 “Investimenti  in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre 

situazioni di emarginazione e degrado sociale” per “RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE DEL 

PARCO DI VILLA BEDIN ALDIGHIERI”,  dell’importo  di  € 200.000,00 (IVA COMPRESA), 

finanziato con contributo di cui al D. MIN 04/04/2022 sopraccitato;

I  tecnici  del  Servizio  Infrastrutture  Gestione  Urbana  hanno  ora predisposto  l’allegato progetto 

esecutivo  che, come dettagliatamente descritto nell’allegata relazione tecnica, a cui si fa rimando 

per  una puntuale descrizione delle  lavorazioni,  mira alla  riqualificazione dell’area  di pertinenza 

della ex Colonia Bedin. Scopo del progetto è il miglioramento delle superfici boscate presenti e la 

riqualificazione delle stesse mediante interventi selvicolturali specificamente progettati, apportando 

benefici al territorio sotto l’aspetto paesaggistico, ambientale e turistico-ricreativo. La superficie in 

progetto si colloca a sud del territorio della città di Vicenza, all’estremità nord dei Monti Berici, ed 

è  afferente  all’ex  Colonia  Bedin.  I  terreni  di  pertinenza  della  Colonia  coprono  una  superficie 

complessiva di circa 15 Ha, situati per la maggior parte sul versante occidentale del Colle “Monte 

Berico”.

Il progetto esecutivo prevede un onere economico complessivo di € 200.000,00 (IVA compresa) 

così suddiviso:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 12                            COMUNE DI VICENZA                 release n.1/2017

Proposta N. 1232 

DETERMINA N. 1103 DEL 04/05/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muti Chiara;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO:  INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXT GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PNRR - MISSIONE 5 “INCLUSIONE E 
COESIONE”, COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E 
TERZO SETTORE”, INVESTIMENTO 2.1 “INVESTIMENTI IN PROGETTI DI 
RIGENERAZIONE URBANA VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E 
DEGRADO SOCIALE” - CUP  B37H21002810001 - APPROVAZIONE DEL PROGETTO 
ESECUTIVO DELLA RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE DEL PARCO DI VILLA BEDIN 
ALDIGHIERI E DETERMINA A CONTRARRE.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 12                            COMUNE DI VICENZA                 release n.1/2017

Proposta N. 1232 

DETERMINA N. 1103 DEL 04/05/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muti Chiara;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO:  INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXT GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PNRR - MISSIONE 5 “INCLUSIONE E 
COESIONE”, COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E 
TERZO SETTORE”, INVESTIMENTO 2.1 “INVESTIMENTI IN PROGETTI DI 
RIGENERAZIONE URBANA VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E 
DEGRADO SOCIALE” - CUP  B37H21002810001 - APPROVAZIONE DEL PROGETTO 
ESECUTIVO DELLA RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE DEL PARCO DI VILLA BEDIN 
ALDIGHIERI E DETERMINA A CONTRARRE.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 12                            COMUNE DI VICENZA                 release n.1/2017

Proposta N. 1232 

DETERMINA N. 1103 DEL 04/05/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muti Chiara;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO:  INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXT GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PNRR - MISSIONE 5 “INCLUSIONE E 
COESIONE”, COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E 
TERZO SETTORE”, INVESTIMENTO 2.1 “INVESTIMENTI IN PROGETTI DI 
RIGENERAZIONE URBANA VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E 
DEGRADO SOCIALE” - CUP  B37H21002810001 - APPROVAZIONE DEL PROGETTO 
ESECUTIVO DELLA RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE DEL PARCO DI VILLA BEDIN 
ALDIGHIERI E DETERMINA A CONTRARRE.

ll progetto esecutivo, sottoposto in data 21/04/2023 alla verifica e validazione previste ai sensi degli 

artt. 23, comma 9 e 26, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., come risulta dagli allegati verbali, è composto 

dai seguenti elaborati:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 12                            COMUNE DI VICENZA                 release n.1/2017

Proposta N. 1232 

DETERMINA N. 1103 DEL 04/05/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muti Chiara;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO:  INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXT GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PNRR - MISSIONE 5 “INCLUSIONE E 
COESIONE”, COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E 
TERZO SETTORE”, INVESTIMENTO 2.1 “INVESTIMENTI IN PROGETTI DI 
RIGENERAZIONE URBANA VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E 
DEGRADO SOCIALE” - CUP  B37H21002810001 - APPROVAZIONE DEL PROGETTO 
ESECUTIVO DELLA RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE DEL PARCO DI VILLA BEDIN 
ALDIGHIERI E DETERMINA A CONTRARRE.

Considerati:

- i criteri minimi ambientali (CAM);

- la relazione DNSH;

Dato atto che, 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 8 di 12                            COMUNE DI VICENZA                 release n.1/2017

Proposta N. 1232 

DETERMINA N. 1103 DEL 04/05/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muti Chiara;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO:  INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXT GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PNRR - MISSIONE 5 “INCLUSIONE E 
COESIONE”, COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E 
TERZO SETTORE”, INVESTIMENTO 2.1 “INVESTIMENTI IN PROGETTI DI 
RIGENERAZIONE URBANA VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E 
DEGRADO SOCIALE” - CUP  B37H21002810001 - APPROVAZIONE DEL PROGETTO 
ESECUTIVO DELLA RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE DEL PARCO DI VILLA BEDIN 
ALDIGHIERI E DETERMINA A CONTRARRE.

- responsabile del procedimento dei lavori in oggetto,  ai sensi dell'art.  31 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., è il geom. Stefano Nodari dell'Area Servizi al Territorio - Servizio Infrastrutture e Gestione 

Urbana del Comune di Vicenza;

- con determinazione n.43 del 26/04/2023, il RUP ha provveduto all’approvazione e validazione 

della fase progettuale, così come richiesto dall’art. 48, comma 2 del D.L. 77/2021 e relativa legge di 

conversione.

Visto che ora è necessario avviare la procedura di gara per l'affidamento dei lavori,  e considerato 

che:

− l'art.  32  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  al  comma  2  prevede  che,  prima  dell'avvio  del 

procedimento di affidamento dei contratti pubblici,  le Stazioni Appaltanti determinano di 

contrarre,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  individuando  gli  elementi  essenziali  del 

contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

− per quanto riguarda le modalità di affidamento dei lavori, in considerazione della natura dei 

medesimi, dell'entità della spesa e della necessità di darne esecuzione in tempi brevi, si può 

procedere  ai  sensi  dell'art.  1  comma  2  lett.  a)  della  L.120/2020  e  s.m.i.,  ricorrendo 

all'affidamento diretto con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell'art. 36 

comma 9 bis e s.m.i., fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 D.lgs 50/2016 e 

l’esigenza  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  pregresse  e  documentate  esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in 

elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione  appaltante,  comunque  nel  rispetto  del  principio  di 

rotazione;

dato atto che la categoria  dei  suddetti  lavori è  presente sul Mercato elettronico della  Pubblica 

Amministrazione, e che è quindi possibile procedere all’attivazione di una trattativa diretta (RDO); 

richiamati:

- l'articolo 47, comma 4 del D.L. 77/2021 (convertito con L. 108/2021) secondo il quale "è requisito 

necessario  dell'offerta  l'assunzione  dell'obbligo  di  assicurare,  in  caso  di aggiudicazione  del 

contratto,  una quota pari almeno al 30 percento,  delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 9 di 12                            COMUNE DI VICENZA                 release n.1/2017

Proposta N. 1232 

DETERMINA N. 1103 DEL 04/05/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muti Chiara;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO:  INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXT GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PNRR - MISSIONE 5 “INCLUSIONE E 
COESIONE”, COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E 
TERZO SETTORE”, INVESTIMENTO 2.1 “INVESTIMENTI IN PROGETTI DI 
RIGENERAZIONE URBANA VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E 
DEGRADO SOCIALE” - CUP  B37H21002810001 - APPROVAZIONE DEL PROGETTO 
ESECUTIVO DELLA RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE DEL PARCO DI VILLA BEDIN 
ALDIGHIERI E DETERMINA A CONTRARRE.

contratto  o  per  la  realizzazione  di  attività  ad  esso  connesse  o  strumentali,  sia all'occupazione 

giovanile sia all'occupazione femminile";

-  l'articolo 47, comma 7 del D.L. 77/2021 (convertito  con L. 108/2021) che recita "Le stazioni 

appaltanti possono escludere l'inserimento nei bandi di gara, negli avvisi e negli inviti dei requisiti 

di partecipazione di cui al comma 4, o stabilire una quota inferiore, dandone adeguata e specifica 

motivazione, qualora l'oggetto del contratto, la tipologia o la natura del progetto o altri elementi 

puntualmente  indicati  ne  rendano  l'inserimento  impossibile  o  contrastante  con  obiettivi  di 

universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di qualità del servizio nonché di ottimale 

impiego delle risorse pubbliche";

Rilevato che:

-  il  tasso  di  occupazione  femminile  rilevato  dall'ISTAT  nel  settore  specifico  si  discosta 

significativamente dalla media nazionale complessiva nei settori osservati;

- le specifiche lavorazioni previste richiedono competenza, formazione ed esperienza;

Ritenute di impossibile applicazione le misure di cui al suddetto comma 4 del D.L. 77/2021;

Stabilito, pertanto,  di  derogare  all'applicazione  del  sopracitato  articolo  47,  comma  4  del 

D.L. 77/2021  (convertito  con  L.  108/2021),  anche  al  fine  di  non  ledere  i  principi  di  libera 

concorrenza e non discriminazione;

Stabilito altresì di non applicare le misure premiali di cui al comma 5 dell'art. 47 del D.L. 77/2021 

(convertito con L. 108/2021) in quanto si applicherà il criterio di aggiudicazione del minor prezzo;

Stabilito,  infine,  di  procedere,  ai  sensi  dell’art.  32  comma  14  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  e 

dell’articolo 22 del vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti,  alla stipula del 

relativo contratto mediante atto pubblico;   

Tutto ciò premesso;    

vista la deliberazione del Consiglio comunale n.  13 del 30/01/2023 (e successive variazioni) che 

approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 10 di 12                            COMUNE DI VICENZA                 release n.1/2017

Proposta N. 1232 

DETERMINA N. 1103 DEL 04/05/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muti Chiara;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO:  INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXT GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PNRR - MISSIONE 5 “INCLUSIONE E 
COESIONE”, COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E 
TERZO SETTORE”, INVESTIMENTO 2.1 “INVESTIMENTI IN PROGETTI DI 
RIGENERAZIONE URBANA VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E 
DEGRADO SOCIALE” - CUP  B37H21002810001 - APPROVAZIONE DEL PROGETTO 
ESECUTIVO DELLA RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE DEL PARCO DI VILLA BEDIN 
ALDIGHIERI E DETERMINA A CONTRARRE.

visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “PIAO –  Piano integrato  di  attività  e 

organizzazione” per il triennio 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 132 

del 30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 

gestione affidati ai Dirigenti;

vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

visto l’art.  107, comma 3,  lett.  d) del  D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce  ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 

Lgs. 267/2000 e al D. Lgs. 118/2011;

visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA 

1) di  approvare  l’allegato  progetto  esecutivo  relativo  a “Intervento  finanziato  dall’Unione 

Europea  –  Next  Generation  EU  nell’ambito  del  PNRR  -  Missione  5  “Inclusione  e 

Coesione”,  Componente  2  “Infrastrutture  sociali,  famiglie,  comunità  e  terzo  settore”, 

Investimento 2.1 “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni 

di  emarginazione  e  degrado  sociale”  per “RIQUALIFICAZIONE  AMBIENTALE DEL 

PARCO  DI  VILLA  BEDIN  ALDIGHIERI”,  dell’importo  di €  200.000,00  (IVA 

COMPRESA), composto dagli  elaborati  elencati  in  premessa e  suddiviso  sulla  base del 

quadro economico riportato nelle premesse;

2) di dare atto che  la spesa complessiva di €  200.000,00 (IVA compresa)  trova copertura  al 

capitolo  1946202  “PPNRRM5C2I2.1P  CUP  B37H21002810001  D.  MINT  04.04.2022 

"VILLA BEDIN ALDIGHERI - RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE DEL PARCO DI 

VILLA BEDIN ALDIGHIERI”  del bilancio del corrente esercizio,  finanziato con decreto 

ministeriale,  dove  la  somma  complessiva  risulta  vincolata  con  la  delibera  di  Giunta 

Comunale n. 304 del 21/12/2022 citata nelle premesse;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 11 di 12                            COMUNE DI VICENZA                 release n.1/2017

Proposta N. 1232 

DETERMINA N. 1103 DEL 04/05/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muti Chiara;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO:  INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXT GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PNRR - MISSIONE 5 “INCLUSIONE E 
COESIONE”, COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E 
TERZO SETTORE”, INVESTIMENTO 2.1 “INVESTIMENTI IN PROGETTI DI 
RIGENERAZIONE URBANA VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E 
DEGRADO SOCIALE” - CUP  B37H21002810001 - APPROVAZIONE DEL PROGETTO 
ESECUTIVO DELLA RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE DEL PARCO DI VILLA BEDIN 
ALDIGHIERI E DETERMINA A CONTRARRE.

3) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 

principi  contabili  di  cui  al  D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  (Armonizzazione  sistemi 

contabili) e successive modificazioni;

4) di procedere all’affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett.  a) della L. n. 120 

del  11/09/2020  e  s.m.i.,  ricorrendo  all'affidamento  diretto  mediante  trattativa  diretta  in 

MEPA con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell'art. 36 comma 9 bis e 

s.m.i., fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 D.lgs 50/2016;

5) di procedere, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’articolo 22 del 

vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti alla stipula del relativo contratto 

mediante atto pubblico;

6) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 

altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 

Comune,  ai  sensi  degli  articoli  147-bis,  comma 1,  147 -  quinquies  del  Tuel,  D.Lgs.  n. 

267/2000 e dei principi contabili;

7) di accertare che, i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 

gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 

ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

8) di  pubblicare  il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell'art.  32,  comma  1)  della  legge 

6.11.2012 n. 190 e dell'art. 37 della legge 14.3.2013 n. 33 e dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., sul sito web del Comune di Vicenza. 

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 12 di 12                            COMUNE DI VICENZA                 release n.1/2017

Proposta N. 1232 

DETERMINA N. 1103 DEL 04/05/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muti Chiara;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO:  INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXT GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PNRR - MISSIONE 5 “INCLUSIONE E 
COESIONE”, COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E 
TERZO SETTORE”, INVESTIMENTO 2.1 “INVESTIMENTI IN PROGETTI DI 
RIGENERAZIONE URBANA VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E 
DEGRADO SOCIALE” - CUP  B37H21002810001 - APPROVAZIONE DEL PROGETTO 
ESECUTIVO DELLA RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE DEL PARCO DI VILLA BEDIN 
ALDIGHIERI E DETERMINA A CONTRARRE.

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
03/05/2023  da  Marco  Sinigaglia  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1232

DETERMINA N. 1103 DEL 04/05/2023

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA 

Oggetto:  VERDE PUBBLICO:  INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PNRR - MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE”, 
COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE”, 
INVESTIMENTO 2.1 “INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA VOLTI A 
RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE” - CUP  
B37H21002810001 - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DELLA 
RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE DEL PARCO DI VILLA BEDIN ALDIGHIERI E DETERMINA A 
CONTRARRE. 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

155275 2023 PNRRM5C2I2.1P CUP  
B37H21002810001 D. MINT 04.04.2022 

"VILLA BEDIN ALDIGHERI - 
RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE DEL 

PARCO DI VILLA BEDINALDIGHIERI

U 09022.02.1946202 180.000,00

155275 2023 PNRRM5C2I2.1P CUP  
B37H21002810001 D. MINT 04.04.2022 

"VILLA BEDIN ALDIGHERI - 
RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE DEL 

PARCO DI VILLA BEDINALDIGHIERI

U 09022.02.1946202 20.000,00

155274 2023 PNRRM5C2I2.1P CUP  
B37H21002810001 D. MINT 04.04.2022 

"VILLA BEDIN ALDIGHERI - 
RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE DEL 

PARCO DI VILLA BEDINALDIGHIERI

U 09022.02.1946202 -180.000,00

155274 2023 PNRRM5C2I2.1P CUP  
B37H21002810001 D. MINT 04.04.2022 

"VILLA BEDIN ALDIGHERI - 
RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE DEL 

PARCO DI VILLA BEDINALDIGHIERI

U 09022.02.1946202 -20.000,00

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  

all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:



  

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A. 

Vicenza, 08/05/2023 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 2f0ca0deca7bf89bd8125eb0c019ddac47c4682e 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: Marco Sinigaglia
Il Dirigente di Settore: Gabbi Paolo
La PO di Ragioneria: --


